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بــا اینکه در مباحــث حقوقی؛ همیشــه اصل بر 
بی گناهی متهم است، مگر این که خلاف آن ثابت شود، 
اما ظاهراً در مورد انقلاب اسلامی ایران، همواره در یک 
سناریوی از پیش طراحی شده، اتهامات نسبت داده شده 
از سوی دشمنان و در حقیقت متهمان اصلی و مجرمان 
واقعی، محرز شده و لذا حکم قطعی قبلًا صادر شده است 
و مجازات اعلام شده نیز برای همگان لازم الاجراست، مگر 

این که با تلاش بسیار خلاف آن اثبات شود.
به عبارت دیگر به نظر می رسد؛ این رویکرد خبیثانه 
هم برای کشــورهای ســلطه گر و هم بــرای نهادهای 
بین المللی ذیربط که متأســفانه بیشتر آنها تحت نفوذ 
همین کشــورها عمل می کنند، در مورد کشورهایی که 
به نوعی ماهیت شیطانی آنها را افشاء و منافع نامشروع 
ســلطه گران و نظام اســتکبار را در معرض تهدید قرار 
داده اند، به یک رویه معمول و یک اصل جایگزین تبدیل 
شده است. این در حالی است که؛ گزارش چندی پیش 
آژانس انرژی اتمی ســازمان ملل که پس از سال ها و در 
پایان مذاکرات هسته ای با گروه 1+5 در سال جاری منتشر 
شد، یک بار دیگر علاوه بر اثبات حقانیت و بی گناهی ایران 
اســلامی و تأیید واهی بودن اتهامات وارده به جمهوری 
اسلامی ایران مبنی بر تلاش برای دستیابی به سلاح های 
کشتار جمعی، گویای این واقعیت بود که رفتار منافقانه 
و تحریم تحمیلی اســتکبار طی چندین سال گذشته، 
کاملًا ظالمانه بوده و هیچ دلیل و توجیه قانونی و منطقی 

نداشته است.
بنابرایــن از این دســتاورد خاص بایــد به عنوان 
بزرگترین نقطه مثبت برجام نام برد، اما بدیهی اســت 
که اگر از همین دستاورد مهم به درستی استفاده نشود، 
تکرار این رفتار خصمانه از سوی نظام سلطه دور از انتظار 
نیست، و لذا برای پیشگیری از طرح بهانه های جدید و 
تکرار مجدد یاوه گویی دشمنان اسلام، اجرای پاره ای از 
تمهیــدات و انجام برخی از اقدامات مانند آنچه در ذیل 

مورد اشاره قرار گرفته، اجتناب ناپذیر است. 
1-طرح دعوی علیه آمریکا و ســایر کشــورهای 
هم پیمان آمریکا در محاکم حقوقی بین المللی، در مورد 
تحریم های طولانی مدت تحمیلی و بی اساسِ مربوط به 
اتهامات هسته ای و درخواســت پرداخت خسارت های 
وارده و سود خواب پول و داریی های ایران در کشورهای 
مصادره کننده، به خصوص آمریکا و اروپا، با اســتناد به 
گزارش آژانس و بهره بــردن از اظهارات مقامات غربی 
و دولتمــردان آمریکایی، مبنی بر حجم بالای زیان های 

وارده به جمهوری اسلامی ایران.
۲- ســاماندهی، جــذب و به کارگیــری وکلا و 
حقوقدانان متعهد و متخصص، به منظور تقویت و فعال 
نمودن بخش حقوق بین المللی جمهوری اسلامی ایران 
در قوه قضائیه، با مشارکت و همکاری قوه مجریه و قوه 
مقننه برای طرح دعوی و نیز پیگیری و درخواست متقابل 
پرداخت غرامت و خسارت بابت سایر اتهامات کذب وارده 
به جمهوری اسلامی ایران و آن بخش از منافع کشور که 

مورد تعرض بیگانگان قرار گرفته، در محاکم بین المللی و 
حداقل کسب آمادگی در این زمینه برای مقابله به مثل 

در موارد خاص.
۳-پیشدستی در افشای جرائم و طرح اتهامات واقعی 
علیه غرب و کشورهای متخاصم در محاکم بین المللی، 
بــا توجه به عملکرد مغایر حقوق بشــر و نیز رفتارهای 
غیرقانونی، نژادپرستانه و متناقض دولت های مذکور در 
برخورد با ســایر جوامع و کشورهای جهان و شهروندان 

ساکن در این کشورها، در گذشته، و حال.
۴- بــه چالش کشــیدن رفتارهای غیرانســانی 
دولت های مذکور در تعامل با سایر کشورها و همچنین 
عملکرد متناقض و غیرعادلانه ســازمانهای بین المللی 
تحت نفوذ آنها، در رسانه های بین المللی و افکار عمومی 
جهان و طرح و اجرای پیشنهادات جدید برای تأسیس 
محاکم حقوقی و سازمان های منطقه ای جدید غیروابسته 
به غرب، از جمله؛ ایجاد دادگاه های بین المللی مستقل، 
با کمک و اســتفاده از ظرفیت کشورهای عضو جنبش 
عدم تعهد و یا کشورهای عضو اجلاس سران کشورهای 

اسلامی و امثال آن.
5- ذافشــای خاص ماهیت استکباری و اقدامات و 
عملکردهای مغایــر ضوابط و قوانین بین المللی آمریکا، 
به ویژه در رابطه با وضع قوانین فرامرزی و تحمیل اجرای 
آن به سایر کشورهای تحت سلطه و حتی به کشورهای 
به ظاهر صاحب قدرت و مستقل اروپایی و نیز شرارت ها 
و آتش افروزی های این کشور در نقاط مختلف دنیا، با اتکاء 
به افکار عمومی جهان و اســتفاده از ظرفیت رسانه های 

مستقل و صلح طلب جهان. 
۶- پیش بینی دریافت خسارت و سود خواب پول و 
سایر دارایی هایی که ممکن است در آینده به اتهامات و 
بهانه های واهی مشابه، از ایران بلوکه یا مصادره شود، از 
دولت ها، بانک ها، پیمانکاران و شرکت های طرف قراردادِ 
شرکت کننده در تحریم های احتمالی آتی علیه ایران، در 
هنگام عقد قراردادهای جدید با مراجع و مراکز مذکور.

۷- وضع قوانین پیشــگیرانه و در عین حال کاملًا 
منطقی در داخل کشور از جمله؛ قانون اخذ سود خواب 
داریی های مصادره شــده یا محرومیت طرف قرارداد از 
تجارت با ایران و حتی پیش بینی مجازات های تنبیهی 
برای کســانی که به شکل یکطرفه قراردادهای منعقده 
در هــر زمینه ای را نقض می کنند و پیشــنهاد تصویب 
این قوانین در سازمان های بین المللی، حداقل در مورد 
تحریم هایی که به شــکل یکجانبه از سوی کشورهای 
استکباری صادر می شود.کلام آخر این که؛ اجرای بخش 
عمده این موارد هم اکنون عملی اســت، اما با عنایت به 
بیانات و رهنمودهای رهبر معظم انقلاب اسلامی نتیجه 
کامــل در این زمینه آنگاه اخذ خواهد شــد و از بروز و 
تکرار رفتارهای دشمن آنگاه جلوگیری خواهد شد که؛ 
ایران اسلامی با اتکاء به منابع و نیروهای درونزا، از قدرت 
علمی، اقتصادی، سیاسی، نظامی و فرهنگی در حد اعلای 
آن و متناسب با شأن ملت شریف ایران برخوردار باشد.   

جهان امروز، جهان اقتصاد است. وزن و اهمیت 
کشورها در حوزه  بین الملل به میزان زیادی به »قدرت 
اقتصادی« آنها بســتگی دارد. به همین علت، جنگی 
پنهان و گاه آشــکار در میان کشــورها بر سر کسب 

قدرت بیشتر در حوزه  اقتصادی وجود دارد.
بحران اقتصادی ســال های اخیر در قلب آمریکا 
و اروپا موجب شــد که این کشورها توانایی و قدرت 
اقتصادی خود را از دســت بدهند و مانند گذشــته، 
کشــورهای »مرکز« جهان نباشــند. از سوی دیگر، 
ســر برآوردن غول ها و قدرت های نوظهور اقتصادی 
چون کشورهای بریکس که نیمی از جمعیت جهان 
و ۲۸ درصد از توان اقتصادی دنیا را در اختیار دارند، 
توهمات نظم سنتی دنیا مخصوصا در حوزه  اقتصادی 

را بر هم زد.
جنگ اقتصادی آمریکا علیه ایران

در این میان، کشور ایران نیز با توجه به موقعیت 
ژئواســتراتژیک، ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک همواره 
مدنظر قدرت های جهانی بوده اســت. ایران علاوه بر 
قدرت اقتصادی در مقایسه با دیگر بازیگران منطقه، از 
ظرفیت بالای اقتصادی نیز برخوردار است و می تواند به 
قطب اقتصادی منطقه تبدیل شود. روزنامه  فایننشال 
تایمز در گزارشی به همین موضوع اشاره کرده و نوشته 
است: »کشور ایران با ۸۰ میلیون نفر جمعیت و دارنده  
سومین ذخایر بزرگ نفت جهان و دومین ذخایر بزرگ 
گاز تقریبا دست نخورده، پتانسیل های زیادی دارد.« 
این روزنامه  انگلیســی سپس ادامه داد: »نکته ای که 
باید به آن توجه داشت آن است که علی رغم سال ها 
تحریم های ضد ایرانی، اقتصاد و تجارت ایران توسعه 
داشته است و این به آن مفهوم است که ساختار کنونی 
ایران به شــیوه ای است که سرمایه گذاران خارجی یا 
مجبورند که با آن به رقابت بپردازند یا در اغلب موارد 

با ایران همکاری داشته باشند.«
به دلیل همین جایگاه ویژه  ایران است که می توان 
گفت »جنگ اقتصادی« آمریکا علیه ایران، نه تاکتیکی 
موقتی، که یک اســتراتژی دائمی است. در حقیقت، 
آمریکایی ها »هجوم به اقتصاد ایران« را به عنوان یکی 
از راه هــای مهار ایران در نظــر گرفته اند. برای مثال 
»کلیفور دی مــی« )Clifford D. May( رئیس بنیاد 
دفاع از دموکراســی ها در خصوص مهار ایران معتقد 
است که آمریکا و کنگره  این کشور به عنوان مخالفان 
توافق با ایران  می بایست با هجوم اقتصادی، بهره برداری 
اقتصادی ایران را کند کنند. باراک اوباما، رئیس جمهور 
آمریــکا نیز در جریان مبــارزات جمهوری خواهان و 
دموکرات های ســنا برای به چالش کشیدن اقدامات 
اوباما در زمینه  توافق هســته ای با ایران، طی نامه ای 
به سناتورها قول داد که فشار اقتصادی علیه ایران را 

به عنوان یک استراتژی دائمی همچنان حفظ کند. 
دستور کار جدید آمریکایی ها

بر همین اســاس، بعد از توافق هســته ای نیز 
آمریکایی ها تلاش کردند چنین القا کنند که چیزی 
نسبت به قبل عوض نشــده است. از همین رو، تمام 
تــلاش آنها بر حفظ آن چیزی بود که از آن با عنوان 
»ریســک سرمایه گذاری« در ایران یاد کرده اند. برای 
مثال، خبرگزاری رویترز در روز ۲۰ ژانویه، یعنی ۳۰ 
دی ماه در گزارشــی مفصل تحت عنوان »نوار قرمز، 

سناریوی جدید اقتصادی آمریکا 
علیه ایران

خطرات سیاســی می تواند ســرمایه گذاری در ایران 
را متوقف کند«، ادعــا کرد که »عواملی که می تواند 
سرمایه گذاری را متوقف کند عبارت اند از تحریم های 
باقی مانده، کمبود مالی پروژه ها، و خطرات سیاسی.« 
رویترز با برشــمردن بسیاری از تحریم هایی که علیه 
ایران باقی مانده اســت، این چنین درصدد پر کردن 
ایده  ریســک سرمایه گذاری در ایران است: »بسیاری 
از تحریم های ایــالات متحده علیه ایران پابرجا باقی 

می مانند.« 

میدل ایست آنلاین نیز با بیان اینکه »تحریم های 
اولیه و اصلی علیه ایران هنوز باقی مانده اســت«، با 
ارائه دادن نمونه هایی از نگرانی هایی که در بانک های 
اروپایــی در این خصوص وجــود دارد ادامه می دهد 
همانطور که یک مقام رســمی مربــوط با یک بانک 
بزرگ در نیویورک که خواسته نامش فاش نشود، در 
خصوص ســرمایه گذاری در ایران اظهار داشته، »این 
بدان معنی است که ظهور توافق هسته ای، هیچ تأثیری 

بر ما نداشته است.« 
فضای ســاختگی آمریکایی ها در این خصوص 
تــا حدی اســت که دیلی میل به نقــل از یک منبع 
بانکــی در اروپا با ابــراز »نگرانــی اروپایی ها از این 
موضوع« بر آن اســت که »تحریم ها برداشــته شده 
اســت اما هنوز هیچ چیز روشن نیست.« فضاسازی 
آمریکایی ها تا حدی اســت که ایو تیبو دوســیلگی 
)Yves-Thibaut de Silguy( نائــب رئیــس مؤسســه   
مدف اینترنشنال )Medef International( در خصوص 
سرمایه گذاری به واسطه  لغو تحریم ها معتقد است که 

همچنان »عدم اطمینان وجود دارد.«
اما علاوه بر حوزه  رســانه ای، مقامات سیاسی و 
اقتصادی آمریکایی نیز پیرو این موضوع در روزهای 
اخیر موضوعی را در دستور کار خویش قرار داده اند 
که مشــخص می کند که این موضوع را با مهندسی 

خاصی در حال پیگیری هســتند. برای مثال ارنست 
مونیز، وزیر انرژی آمریکا که در مذاکرات هسته ای نیز 
به عنوان یکی از مذاکره کنندگان آمریکایی سر میز 
مذاکره حاضر بود، در سخنانی در مؤسسه  تحقیقاتی 
ویلسون در واشــنگتن گفت: »درباره  نزدیک شدن 
کشــورها به ایران برای روابط تجاری، اتفاق هایی در 
جریان است اما بسیار زیاد نیست و نباید زیاد تحت 
تأثیر قرار گرفت. بررســی ها و رایزنی های زیادی در 
این خصوص در جریان اســت اما درعین حال، ترس 
زیادی هم وجود دارد. باید بخاطر داشــت که ایران 
کشــوری است که همچنان به شــدت تحریم شده 
است. تحریم های هسته ای برداشته شده اما تحریم های 
دیگر برداشــته نشده است.« مونیز با تأکید بر اینکه 
در خصوص روابط با ایران کشــورهای دیگر بایستی 
محتاط باشــند بیان داشت: »درباره  روابط اقتصادی 
با ایــران باید بگویم که ایران کشــوری با جمعیت 
۸۰ میلیون نفری، فرصت های اقتصادی زیادی دارد 
به ویژه در شــرایط جدیدی که پیش آمده است. اما 
کسانی که می خواهند با ایران روابط اقتصادی داشته 
باشــند باید با چشمان کاملا باز وارد عمل شوند و به 
گزینه هایی همانند احتمال بازگشت پذیری تحریم ها 
و امثال آن توجه داشــته باشند. آنها باید بدانند که 
اگر تحریم ها بازگشت پیدا کنند، سرمایه گذاری بزرگی 

انجام نخواهد شد. 
جان اســمیت، مدیر »دفتر کنترل دارایی های 
خارج« )OFAC( وابسته به وزارت خزانه داری آمریکا 
نیــز در روز 1۴ جولای مصادف با ۲5 بهمن در جمع 
نمایندگان کنگره  ایالات متحد آمریکا بیان کرد که »به 
طور کلی، تحریم اولیه نسبت به ایران هنوز سرجای 
خود باقی است. وی همچنین در خصوص محدودیت 
شــرکت های تجاری با ایران عنوان داشــت که آنها 
)شــرکت های تجاری( باید اطمینــان یابند که هیچ 
پرداخت یا تراکنشی به دلار که مرتبط با ایران باشد از 
طریق مؤسسات مالی آمریکایی صورت نمی گیرد. جان 
اسمیت حتی اشاره کرد که »شرکت های غیرآمریکایی 
که از نهادهای ایرانی که هنوز در لیست سیاه هستند 
حمایت کنند، ممکن اســت از سیستم مالی ایالات 

متحده بریده شوند.« 
در ایــن میان، کنگره  آمریــکا اقداماتی را انجام 
داد کــه برآیند کلی آن، جلوگیری از رابطه  اقتصادی 
سایر شرکت ها و کشــورها با ایران است. برای مثال، 
نمایندگان آمریکا با اختلافی اندک، طرحی را تصویب 
کردند که قدرت باراک اوباما، رئیس جمهوری این کشور 
را در رفع تحریم ها علیه ایران براساس توافق هسته ای 
محدود کرده است. همچنین موضوع دیگری که توسط 
کنگره پیگیری شد، طرح محدودیت صدور ویزا برای 
مسافران به ایران بود که توسط باراک اوباما به قانون 
تبدیل شــد که به اعتقاد بســیاری از کارشناسان به 
چالشی جدید برای جذب سرمایه گذاری اقتصادی در 

ایران تبدیل شده است.
از همیــن روی، می توان بــه ضرس قاطع گفت 
کــه تهدیدهای پیــش روی ایــران در آینــده نیز 
»اقتصادمحور« هستند و اما چاره  کار همان است که 
رهبر انقلاب از 1۲ ســال پیــش تاکنون، با زبان های 

مختلف بر آن تأکید ورزیده اند: »اقتصاد مقاومتی«.
 منبع: دفتر حفظ نشر و آثار رهبر معظم انقلاب

 کنگره  آمریکا اقداماتی را 
کلی  برآیند  که  داد  انجام 
آن، جلوگیــری از رابطه  
شرکت ها  سایر  اقتصادی 
است.  ایران  با  کشورها  و 
نمایندگان  مثــال،  برای 
اختلافی  بــا  آمریــکا 
تصویب  را  طرحی  اندک، 
کردند که قــدرت باراک 
رئیس جمهوری  اوبامــا، 
ایــن کشــور را در رفع 
تحریم هــا علیــه ایران 
هسته ای  توافق  براساس 
اســت. کرده  محــدود 

چگونه از تحمیل تحریم های مجدد 
از سوی استکبار جلوگیری کنیم

احمدرضا هدایتی

 »جنگ اقتصادی« آمریکا 
تاکتیکی  نه  ایران،  علیه 
موقتی، که یک استراتژی 
حقیقت،  در  است.  دائمی 
به  آمریکایی هــا »هجوم 
اقتصاد ایران« را به عنوان 
یکــی از راه هــای مهار 
ایران در نظــر گرفته اند.


